РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ГОРОДА СОРСКА
	[image: Герб Хакасии 2007_чб]
	ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ
СОРЫO ГОРОДТЫA
ОРЫНДАOЫ
ТАБЫO КОМИССИЯЗЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	21 декабря 2023 года

	№ 50/293-5

	г. Сорск

О плане работы территориальной избирательной комиссии
города Сорска на 2024 год

В соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 7 Закона Республики Хакасия «Об избирательных комиссиях, комиссиях референдума в Республике Хакасия», территориальная избирательная комиссия города Сорска постановляет:
1. Утвердить план работы территориальной избирательной комиссии города Сорска на 2024 год (прилагается).
	2. Возложить контроль за выполнением настоящего постановления на председателя территориальной избирательной комиссии города Сорска
Т.Н.Борисову.
	3. Направить настоящее постановление в Избирательную комиссию Республики Хакасия.

Председатель комиссии						Т.Н.Борисова

Секретарь комиссии							М.А.Марьясова

Приложение к постановлению
территориальной избирательной
комиссии города Сорска
от 21.12.2023 г. № 50/293-5

ПЛАН РАБОТЫ
Территориальной избирательной комиссии города Сорска
на 2024 год

I.  Основные направления деятельности

Подготовка к проведению выборов Президента Российской Федерации 17 марта 2024 года.
Подготовка к проведению выборов главы города Сорска в единый день голосования 8 сентября 2024 года.
Оказание правовой, методической, информационной, организационно-технической помощи участковым избирательным комиссиям в подготовке и проведении выборов в разные уровни власти.
Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав граждан Российской Федерации при подготовке и проведении выборов (референдумов), рассмотрение жалоб на решения и действия (бездействие) избирательных комиссий, комиссий референдума и их должностных лиц на территории муниципального образования город Сорск.
Взаимодействие с местными отделениями политических партий в городе Сорске во время проведения избирательных кампаний, оказание методической и консультативной помощи местным отделениям политических партий в вопросах практического применения законодательства Российской Федерации о выборах и референдумах, постановлений и иных нормативных актов ЦИК России и Избирательной комиссии Республики Хакасия.
Взаимодействие с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти Республики Хакасия, органами местного самоуправления муниципального образования город Сорск по вопросам оказания содействия избирательным комиссиям, в реализации их полномочий по подготовке и проведению выборов, в том числе обеспечении избирательных прав отдельных категорий граждан.
Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам обеспечения законности и общественного порядка в период подготовки и проведения выборов на территории муниципального образования город Сорск.
Участие в мероприятиях, проводимых Избирательной комиссией Республики Хакасия, исполнение нормативных правовых актов, принятых Центральной избирательной комиссией Российской Федерации и Избирательной комиссией Республики Хакасия.
Осуществление регистрации (учета) избирателей, участников референдума, составление и уточнение списков избирателей.
Обеспечение эксплуатации и использования Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» при подготовке и проведении выборов и референдумов.
Оказание методической помощи участковым избирательным комиссиям в обучении членов участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых комиссий.
Взаимодействие с политическими партиями и общественными организациями в области развития правовой культуры и повышения электоральной активности молодых избирателей.
Участие в реализации программы обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса в Республике Хакасия.
Оказание методической, консультативной помощи участковым избирательным комиссиям по вопросам документационного обеспечения.
Взаимодействие со средствами массовой информации в целях обеспечения открытости и гласности избирательных процедур в муниципальном образовании город Сорск.
Взаимодействие с общественными и молодежными организациями по вопросам повышения правовой культуры избирателей (участников референдума) и содействия общественным и молодежным организациям по их участию в мероприятиях, проводимых Избирательной комиссией Республики Хакасия, Территориальной избирательной комиссией города Сорска.
Реализация Плана взаимодействия Территориальной избирательной комиссии города Сорска с общественной организацией инвалидов города Сорска на 2024 год.
Осуществление информационно-аналитической деятельности.
Обеспечение работы по размещению в СМИ и сети Интернет информации о деятельности Территориальной избирательной комиссии города Сорска.

ИНФОРМИРОВАНИЕ ИЗБИРАТЕЛЕЙ
II.  Основные вопросы для рассмотрения на заседаниях
Территориальной избирательной комиссии города Сорска

Январь

Об итогах работы Территориальной избирательной комиссии города Сорска в 2023 году.
Т.Н. Борисова
С.А. Ивашкин

     Избирательный цикл 2024 года: направления и задачи.
Т.Н. Борисова

Февраль

О Комплексе мероприятий по обучению кадров избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса в Республике Хакасия в 2024 году.
Т.Н. Борисова
М.А.Марьясова

О проведении Дня молодого избирателя в муниципальном образовании город Сорск.
Т.Н. Борисова
Г.Ю. Егорова
Март

О готовности избирательных комиссий города Сорска к проведению выборов Президента Российской Федерации 15-17 марта 2024 года.
Т.Н. Борисова
С.А. Ивашкин
Апрель

Подведение итогов избирательной кампании по выборам Президента Российской Федерации 15-17 марта 2024 года.
Т.Н. Борисова
С.А. Ивашкин
М.А.Марьясова
Май

О плане мероприятий Территориальной избирательной комиссии города Сорска по гражданско – правовому просвещению в летний период в пришкольных детских оздоровительных лагерях.
Т.Н. Борисова
Г.Ю. Егорова
Июнь

	 О начале избирательной кампании по выборам Главы  города Сорска в единый день голосования 8 сентября 2024 года.
Т.Н.Борисова

        Об условиях проведения агитационных публичных мероприятий на территории муниципального образования город Сорск по заявкам зарегистрированных кандидатов, избирательных объединений при проведении выборов Главы города Сорска.
С.А. Ивашкин
      О приеме на работу граждан по гражданско – правовым договорам, привлекаемым к работе в избирательных комиссиях на период проведения выборов.
Т.Н.Борисова
Июль

О распределении средств местного бюджета города Сорска, выделенных на подготовку и проведение выборов Главы города Сорска.
Т.Н.Борисова
Бухгалтер комиссии

         О ходе работы по подготовке организаторов выборов  и резерва составов избирательных комиссий.
Т.Н.Борисова
М.А.Марьясова
        О ходе выполнения Плана взаимодействия территориальной избирательной комиссии города с общественной организацией инвалидов города Сорска на 2024 год.
М.Ш. Шмер
Август

       Об утверждении формы, текста и количества избирательных бюллетеней по выборам Главы города Сорска, а также порядка осуществления контроля за их изготовлением.
М.А.Марьясова

     Об организации голосования избирателей, находящихся в местах временного пребывания на выборах, назначенных на единый день голосования в сентябре 2024 г.
Л.Б.Платон

         О готовности муниципального образования город Сорск к проведению выборов Главы города Сорска в единый день голосования в сентябре 2024 года.
С.А. Ивашкин

        О готовности избирательных комиссий к проведению выборов Главы города Сорска в единый день голосования.
Т.Н.Борисова
Сентябрь

          Об определении результатов выборов Главы города Сорска.
Т.Н.Борисова
	О финансовых отчетах о поступлении и расходовании денежных средств, выделенных на подготовку и проведение выборов Главы города Сорска.
С.А. Ивашкин

	Октябрь
        Об итогах избирательной кампании по выборам Главы города Сорска.
Т.Н.Борисова

       О поощрении организаторов выборов и иных участников избирательного процесса по итогам избирательной кампании 2024 г.
 Т.Н.Борисова
     О подготовке к ХXI республиканскому слету «Мы – будущие избиратели».
Г.Ю. Егорова
     Ноябрь
     О результатах обучения и тестирования членов избирательных комиссий и резерва составов участковых комиссий в 2024 году.
М.А.Марьясова
        О проведении семинара – совещания «Итоги избирательной кампании по выборам Главы города Сорска».

Т.Н.Борисова
 Декабрь
О плане работы Территориальной избирательной комиссии города Сорска на 2025 год.
Т.Н.Борисова
С.А. Ивашкин
О Плане мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов и референдумов, совершенствованию и развитию избирательных технологий в муниципальном образовании город Сорск на 2025 год.
Т.Н.Борисова
М.А.Марьясова
       О плане работы Территориальной избирательной комиссии города Сорска по борьбе с коррупцией на 2025 год
Т.Н.Борисова
С.А. Ивашкин
         О плане работы контрольно – ревизионной службы при территориальной избирательной комиссии города Сорска на 2025 год.

Ш. Профессиональная переподготовка, повышение квалификации кадров и резерва составов избирательных комиссий

Обучение председателей, заместителей председателей, секретарей и членов участковых избирательных комиссий муниципального образования г. Сорск (по отдельному плану).

IV. Обобщение и анализ правоприменительной деятельности
 в области избирательного процесса

Октябрь

Подготовка информации об итогах представления кандидатами на Главу города Сорска сведений о поступлении и расходовании средств избирательных фондов кандидатов на выборах в единый день голосования.
С.А.Ивашкин

V. Информационное обеспечение выборов, деятельности
территориальной избирательной комиссий города Сорска

          Весь период
Подготовка информационно-аналитических материалов по вопросам избирательного права и избирательного процесса (по отдельным поручениям).
Т.Н.Борисова
Г.Ю.Егорова
Весь период
Подготовка и размещение на страничке территориальной избирательной комиссии города Сорска Интернет-сайта администрации муниципального образования город Сорск и в социальной сети «ВКонтакте» информационных и иных материалов о деятельности избирательных комиссий.
Т.Н.Борисова
Г.Ю.Егорова
        Оказание помощи участковым  избирательным комиссиям муниципального образования город Сорск в организации информационно-разъяснительной работы в период подготовки и проведения выборов
Члены ТИК

Мониторинг и анализ информационных материалов, размещаемых в средствах массовой информации и в сети Интернет, связанных с проводимыми на территории города Сорска выборами, деятельностью избирательных комиссий города Сорска.
Члены ТИК

VI. Проведение совещаний, семинаров, конференций

Январь - февраль
        Совещание с представителями дошкольных и школьных учреждений муниципального образования город Сорск  по реализации программы по формированию основ гражданско-правовой культуры детей дошкольного и младшего школьного возраста «Растим юного гражданина».
Т.Н.Борисова
Г.Ю.Егорова
Февраль

Проведение мероприятий по гражданско – правовому воспитанию детей и молодежи в рамках «Дня молодого избирателя».
Т.Н.Борисова
Г.Ю.Егорова
Март
Совещание по подведению итогов избирательной кампании по выборам Президента Российской Федерации на территории муниципального образования город Сорск.
Т.Н.Борисова

[bookmark: _GoBack]

Май
Круглый стол с руководителями местных отделений политических партий в городе Сорске «Вопросы избирательного законодательства в преддверии выборов Главы города Сорска».
Т.Н.Борисова

Июнь
         Работа территориальной избирательной комиссии города Сорска по гражданско – правовому воспитанию детей в летних пришкольных оздоровительных лагерях.
Т.Н.Борисова
Г.Ю. Егорова
Участие школьников в республиканской летней школе юных избирателей «Право выбора».
Т.Н.Борисова

Семинар для членов контрольно-ревизионной службы при территориальной избирательной комиссии города Сорска.
С.А. Ивашкин
	Февраль, август

Совещание «Обеспечение безопасности и правопорядка в период подготовки избирательной кампании и в день голосования» с участием представителей правоохранительных органов в городе Сорске.

Т.Н.Борисова
С.А. Ивашкин

	Семинары с членами участковых избирательных комиссий.
М.А.Марьясова

	Совещание при главе города Сорска.
Т.Н.Борисова

	Сентябрь

	Проведение деловой игры «День голосования» в участковых избирательных комиссиях.
С.А. Ивашкин
	Практическое занятие с председателями, заместителями председателей и секретарями участковых избирательных комиссий по составлению итоговых протоколов голосования.
М.А.Марьясова

Октябрь
Совещание об итогах голосования на выборах Главы города Сорска.
Т.Н.Борисова
Ноябрь
Участие в ХХI республиканском слете старшеклассников «Мы – будущие избиратели!».
Т.Н.Борисова
VII. Выставочная деятельность
Февраль
Организация выставок «Избирательное право, избирательный процесс» в муниципальных библиотеках города Сорска.
Г.Ю. Егорова
Март - Июнь
            Выставка детских плакатов.
Размещение информации в детской газете «Город мастеров» о конкурсе на лучший плакат по избирательному праву на территории муниципального образования город Сорск, проводимый в рамках Дня молодого избирателя.
Т.Н.Борисова

Февраль  - Март, Август – Сентябрь
Организация выставок «Выборы - 2024» в муниципальных учреждениях и общественных организациях города Сорска.
М.Ш. Шмер
Г.Ю.Егорова

image1.jpeg